Divine inspirationis gracia et 
pietatis ratio inonot tilios ccclesie 
sunnna intencione providero sa-
luti animarum ac libertati catolice 
eeclesie. Eapropter ego Eaimun-
dus Berengarius comes barchíno-
nensis et Dei gratia regni doini-
nator aragonensis virtute Spiritus 
sancti commotus in celestis militie 
potentia ad defendendam occiden-
talem ecclesiam que est in Ispa-
niis ad deprimendam et debellan-
dam et expcllendam gentem 
maurorum ad exaltandani sánete 
Cristianitatis fldem et religioitem 
ad exernplum nnlicie tenipli Salo-
monis in Ihcrusalem que orionta-
lem defend it ecclesiam in subjee-
tione et obedientia illius secandum 
regulam et ejusdem milicie instí-
tuta beate obedientie miliciam 
constituere decrevi: quod jamdiu 
summo et bone mentis desiderio 
desideraveram et ad hoc venera-

'bilem Rodbertum magno excellen-
tie magistrum Iherosolimitane mi
licie et ceterorum fratrurtí conven
tual perliteraset internuncios mcos 
sepe et diligenter invitaveram. 
Huic autom desiderio meo ac peti-
cioni prephatus Rodbertus magis-
ter et oninium fratrum conventus 

-in capitulo fratrum milicie in Ihe-

Gracia de diuinal aspirado el; 
rao de pietat amonesta los ffylls 
desglesia per sobiraua enteneio 
proueer a ssalut danimes et a l i 
bertai de la eatolical esglesia pel
la qual cosa jo en K. l!g. Com te 
de barcelona et per la gracia de 
deu seyuorador del Kegne de Ara-
go comogut per uertut de sent cs-
perit saiiten fortza de la celestial 
caualeria a deffendre la occidental 
esglesia que en espaynes et a de-
penbre et combatre et flores gitar 
la gent deis sarrayns et exalzar la 
ffer et la Keligio de la Sancta tri-
nitat a exemple de la caualeria 
del temple Salamo en ierusalem 
que deícn la esglesia oriental ct 
subieccio et obediencia daquela 
segons la regla et lestabliment 
daquela caualeria jutye establir 
caualeria de benauirada obedien
cia les quals coses longament per 
sobira desig de bona pensa auia 
desigades et atzo lo honrat en Ku-
bert de gran noblea Maestre de la 
caualeria de ierusalem et els al-
tres ffrares del couent per letres 
et per missatyes meus souen et 
diligentment auia conuidatz a 
aquest empero desig meu et de 
manden lo deuant dit en Rubert 
Maestre et el couent de totz los 
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rusalcm Dei gratia artqaioverunt 
ci unnnimiter concraffirunt ct per 
litems nc frntrcs ejuscleni tcmpli 
bono voluntnlis c o r a m decrotum 
iittjuc consilium do eonstiituiono 
Cliristi inih'tio in Ispjiniis ad versus 
mauro,'; niiserií^orciitcr renuncia-
vermit. idcireo ad e.xaltatidam 
CbriHti ecclo.siam ad exercendura 
oi'ficium inilicio in rc^iono Ispanio 
conlra .•sarraceiiofl in mnissione 
pec.catorum meorurn ad honorcm 
Dei (jui honoral lionorantes se ad 
sulutem aniine patris mci qui fuit 
miles ac i'rater .saneie jamdictc 
milicie in cujos regula ct hnbitu 
glorioso vilam finivit tibi Itod-
berto jirephntc milicie. venerande 
magister ct succcssoribus a c 1'ra-
tribus tuis omnibus dono atque 
concedo et in manum vestram per 
hane jircscntem seriptnram poteu-
tialiter trado castram totum quod 
dicítur Monszo et castrnm totym 
quod dicitur Mongaudi ut per alo
dium propium ea tcneatis et ha-
beatis ac jure perpetuo possidea-
tis vos ct omnes vestri ijuece.ssores 
per sécula cuneta cum omnibus 
territoriia et pertinemiis ac tevmi 
nis eorum vel infra existentibus 
et cum omnibus usaticis ae con-
suotudinibus suis cum omnibus 
leddis et passatieis cum omnibus 
cultis vel incultis cum planis et 
montaneis cum pratis et pascuis 
et omnibus ad predícta castra per-
linentibus omnia in omnibus sicut 
melius et utilius ad hoaorem'Dei 
ac supradicte milicie utilitatem 
intelligi valeat sine ullo retentu 
quem aliqua persona ibi non ha

lf rares en lo capítol dels ffra-
res de la caualeria en iherusalem 
per la gracia de deu donaren ator-
gament et cominalment tot con-
seutiren et per letres et per ífrares 
daquel temple de bonauolentat 
ordonadament deis et conseyll de 
construyr en cspayna contra sa-
ri'ayns caualcria de crist misori-
cordialmcnt retramescren per zd 
exalzar lesglesia de crist et axan-
zar ofiiei de caualeria en la Regio 
Despayua contra los sarrayns en 
remissio deis meus peecatz et a 
honor de deu qui oyra aquels qui 
el honren et a salut de la anima 
del .pare meu qui (1) fo caualer et 
ffrare de la sancUi ja dita cauale
ria en la regla ct en labit de J a 
qual el i'ieni gloriosament sa uida 
a tu Hubert de la dita caualeria 
onrrada Maestre et als successors 
et i'frares teus totz do et atorch et 
e ma nostra per aquesta present 
escriptura poderosament liure tot 
io castel que es dit Muntso et tot 
lo castel que es dit Muntgoy que 
per alou propri aquels tingate et 
ayatz et per dret durable posseis-
catz uos et totz los uostres succes
sors per totz temps ab. totz los 
territoris et pertinencies et ter-
mens daqueles coses ho dintz es-
tantz et ab totz usatges et ^custu- • 
mes sues ab totes leudes et passat* -
ges ab totz lauratz ho no lauratz • 
ab plans et muntaynes, ab pratz 
et pastures et ab totes coses-als 
deuant ditz castels pertaynens eti 
totz logars et en totes coses-axi 
com my)Is et pus proifitablement 
a honor de deu a proftit de la de-

(l) Eatos dos (¡IÜ están sin abreviár. 

1913.-8 
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beat. Eo quoquc modo dono vobis 
caatrum quod dicitur XalAinor;;. ct 
Barbcranum cam territoriis ac 
pcrttnentiis ot tennints oorum ct 
cum omnibus ¡id janidictn castra 
pcrtinentibus sine ullo rctcntu .'ili-
cujus persone ot honovcm laip 
Sancii do Boixid sicut ox boo cum 
predicto Lu|i Saneio coiivenii'o po-
teritis et castrara totum quod di
citur Rcrnulinis cum omnibus sibi 
pertinentibus cum divina clemen
cia illud in moam tradidcrit potos-
tatcm et totum quod habere debeo 
in castro Curbinis cum Dous illud 
michi disnatus fuorit redderc 
Predicto etiam modo addo vobis 
omne decimum totius torre meo 
videlicet omnium reddituuin et 
censuum mcorum tara dc cxplctis 
quam de omnibus consuetudinibus 
rectis ct de justiciis de quibus de
cimum accipcre volueritis ct inilie 
solidos in Ccsaraugusta quotannis. 
In omnibus vero calvacatis vol ex-
pedieibnibus Ispanie dc vestris 
scilitct hominibus quintas vobis 
perpetuum dimitto et dono. Si for
te alíquid de honore meo dare ven
deré vel impignorare michi conti-
gerit decimum vestrum salvutu ct 
liberam vobis remaneat. De omni
bus siquidem que Deo juvante 
juste conquirere potero decinaum 
quiote et libere vobis concedo. Et 
de conquisitione terre sarrace
no rum quintam partem vobis con
cedo et decimum totuin ex his que 
parti mee pertineant. Quod si cas-
tellum ant fortitudinem contra 
mauros ediflcare aut construere 
volueritis opem et consilium meum 
per omnia vobis diligenter atri
buam. Convenio iterum vobis et 
dono in potentia celesti et tortitu-

uant dita caualovia pot esser cntes 
sens alemi reteniiuent que y o no 
alcuna i-crsona a qui no aya. Kn 
aquexa mutcxa mancni cío encara, 
a uos lo castel qui es dit xala-
racra ot barbera ab territoris et 
pertinencies et tormens daquels 
ct ab totes coses ais deuant ditz 
castols portaynetis sens alcun ro
ten ime.nt dalcujia persona. E la 
honor don lop ^anxis de belxit 
axi com datzo ab lo deuant dit 
Sanxiz uos porctz auonir et el cas-
te! tot que es dit Reinolúis ab to
tes les cosos a aquel portaynontz 
que la diuina! clemencia aquel el 
meu poder liurara. E tot zo que e 
o auer deig el castcl de Corbins 
quan Deus aquel a mi sera deynat 
redro. En la deuant dita manera 
encara anadesch a uos tot lo del-
mc de la terra mia zo es assaber 
de totes los rendes et conssals 
meus axi despletz com de totes 
custnmes d rotures et de justicies 
de les quales delmes uoh'etz pen
dre et M. ss. en Oseha et M. ss. en 
Saragotza cascun an. En totes'em
pero les cauaíades o espedicions 
despayna deis uostres ço es assa
ber homens les quintes a uos per 
totz temps leix et do. E si per 
auentura alcuna cosa de la mía ho
nor dar ho uendre denpeynorar 
sesdeuéndra lo delme uostre saul 
et franch a uos remanga de totes 
les coses empero certes que deus 
aiudant yo iustament guaaynar 
pore lo delme quitiament et fran-
chament a uos atorch. E de la 
conquesta o de la terra dels sa-
rrayns la quinta part a uos atorch 
et el delme tot daqueles coses que 
a la mra part pertayneran. Que si 
castel o ffortalea contra sárrayns 
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dine Christi mo, ull.erius pacem 
non facturam cum tnauris nisi 
vestro con:si!io. JVcnominata si-
(luidein onmia devoto animo ac 
spontanea volúntate cum omni 
intesritato oranipotenti Deo et 
voYiH predicte milicic It. Ma<;istro 
et tratribus tam presentí bus quam 
futuris dono atque concedo ct de 
meo jure in vestram ca trado po-
testatem atque dominium Regi 
Deo gratias reddens qui vos ad 
defensionem ocdesie sue elegit ac 
nostris prccibus annuere fecit. 
Dono vobis iteram atque concedo 
quod de vestra propia causa per 
totam terram meam nulla ledda 
nulla consuetude) nullum passati-
cum accipiatur. Si qua autern laica 
secularisvc persona presentem do-
nalionis scripturam in aliquo vel 
in toto diuiovere temptaverit et 
iram Omnipotcntis incui'rat ct 
tandiu excomuuicationis vinculo 
imiodetur donee digne do, tanti 
reatus oxcessa satisfaciat. Quod 
est actum V kalendas deccmbris 
apud Gcrundam dornpno Guidone 
Romane ecclesie Cardinali diácono 
et legato celebrante conveututn in 
presentía omnium subscriptorura 
testium anno dominice incarna-
tionis millesimo centessimo cua-
dragessimo tercio. Notum autem 
sit quod hec presens donatio fuit 
facta in manu dompni Ebardi ma-
gistri Gallic et in manu venera-
bilis Petri de Roveria Magistri 
Rrovincie et cujasdam partis Is 
pariie et in manu fratris Ottonis 
Sancti Odmerii et fratris Ugonis . 
do BessaniK ac, fratris Petri de Ar-

hedidifficar o construir uolrete 
ajuda et coiiseyií meu per totós 
coses a uos diligentment donare. 
Conning encara a uos et do em 
poder dei celestial et en la ff or ta
lca do crist mi daqui auant no 
faedor pau ab sarrayns smo ab 
uostre conseyll. Cortes totes les 
de.uant dites coses ab dcuot cor ct 
ab agradable uolentat et ab tota 
entogretal; a deu trastot poderos 
et a uos en Rubert maestre de la 
dcuant dita eaualoria et ais ffra-
res axi presens com esdeuenidors 
do ct atorch et dei meu dret en 
uostre poder oliuire he en uostra 
seynoria. Reden gracies a deu 
Reig qui uos legue a deffensio de 
la esglesia sua eus feu atorgar a 
les nostres pregucres, do encara a 
uos ct atorch que de uostra cosa 
propria per tota la terra mia nuy- : 
lia leuda nuylla custuma nuyll 
passatye sie pres. En pero si negu-.. 
na persona lega o songlar la pre
sent cscriptura de clonaeio en al-, 
cuna cosa o en tot indure o mi-
ruar assayara ira do deu trastot 
poderos encorre et tant longament 
que ligam descomunicacio sie l i -
gat entro, que dignament del ex
eas o del íaliment de tan gran 
colpa satisfaza. Aczo es íeyt V.0 • 
calendes decembre a Gerona. Don 
Gui diaque cardenal de la Roma-
nal esglesia .et legat eclebrat con-
uont. En presencia de totz , los .-• 
testimouis dejos escritz, En lan de 
la encarnacío de nostre seynor 
MG.XL. et tres. Sie enpero (l),co-
neguda cosa que aquesta present 
donaeio fo feyta ema de don 

(i) Este enpero esti entero, sin abreviatara. 
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zacho et fratris B, de. CcjiuiTiole 
ac fratris Arnale do Forci,). (¿uod 
autora de decünis superius statu-
tum estila etiam fírraannis sicut 
superius lotritnr salva in omnibus 
don.'UíoiH" que ccclcsiis facta est.— 
Sipl^uuui Kainumdi como- — 
Siíf^nuin IIU'-fOTisi refíis ArasíO-
nensis oomitis iíarcbiuono ct Koŝ  
síiionis et inarchionis Province qui 
totum predictum donativuin (juod 
comos pater meus dedit mílitie 
templi laudo et confirmo et de 
illis omnibus que in presentiarum 
habeo vol in faturmn Deo antmen-
tc adquire.ro potnero dono et con
cedo milicie templi jamdicte co
de rn modo quo pater meus comes 
Barchinonensis dedit sicut supe
rius scripturn est. Testes sunt bu-
jus confirmationis et donationis 
Fetrus cesaraus'ustanus cpiscopus 
et Johannes Tirasononsis cpis
copus. 

1 Hec est memoria sine rccogni-
cio inter dominum Ildcfonsum 
illustrem regem Dei gracia arago-
num, Co mi te in Barchinone ct 
Marchionem Provincie et venera-
biles iu domino fratres milicie su
per videlicet dominicaturis et exi-
tibus Dertuse ciuitatis et termino-
ram quás dominus Rex sibi ibi re-
tinuit et successoribus suis ante-
quam. facta esset. translado sino 
concessio eiusdem ciuitatis in do-
mum milicie quam transiacionem 
seu concessionem donaci.onis con-

; tinet carta sine instrumentam que 
inter enndem Regem et fratres facta 
est Sciendum est itaque quam do-
minus Kex has habebat et retinuit 
sibi omni tempore dominicaturas 

: que inferías annotate sunt in au-

Ebravt maestre et den G. el e ma 
de! onral en P. de ronera Maestre 
de proeneza «>t duna partida des-
payna et e nía de ffrare oto de 
santo diner et de ffrare Vgo de 
boízayns et de ffrare l \ de Art-
zaciia, de. ffrare Bu. de Ceguyno-
Ics e.t de ffrare A. de íornan, zo 
em¡iero (|ue de dohues desús esta-
blit axi ho t'ennan con dessus es 
dit salu en totes coses la donacio 
que ha esglesies feyla es. Sig 
num den ií. com te. Signnm de la 
Regina muyller del qui ntzo lou 
ct do et atorg Sig ^ ¡ nuiu den 
Ali'l'os Rey darago com lo de barce-
lona et de Rosseyllo et Marches 
de proenza qui tot lo deuant dit 
donatiu lo qual lo Com to pare meu 
dona a la caualería del temple lou 
et confl'orm et de totes aqueles co
ses que em. present jo c daqui 
auant dous atorgant guaaynar 
pore do et atorch a la caualeria 
del temple i a dita En aquela 
matexa manera quel pare meu 
comto de barcelona dona axi 
com desús es escrit Testimonis 
son daquesta cosa de conffenna-
cio et de donacio en P. bisbc de 
Saragoça et en lohan bisbe de 
Taratzona.... 

Atzo es memoria o regónexenza 
entrei Seynor Nalffos per la gracia 
de deu noble Rey darago Comte 
de barcelona et Marches de proen-
za els honratz en nostr.e seynor 
ffrares de la caualeria del Temple 
zo es assaber sobreis domenges efc 
les oxides de la Ciutat de Tortosa 
et de sos termens deis, quals lo 
seynor Rey a ssi retench et ais 
seus-successors ans que ffos feyta 
la Traslacio et la concessio daque-

http://adquire.ro
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diencia et laudamento sub scripto-
runi í'ratrum milicic et baro¡mm 
Curie suo videlicet eiusdem Rc<?is 
atque proborum hominum ciuita-
tis. Habct videlicet ibi dominus 
Hex in dorninicaUira et in suo 
¡iroprio un um ortum, unam vi -
iieam habet lionorem cuni vincto 
et arboríbus in labar. Habct ibi 
Azaceum cum suis rebus, habet 
ibi suurn cellarium ct illa molen-
diaa coniitis noua nuneli destruc-
ta; habet medietatem piscaturc et 
venacíonis in Dertosa et teminis 
cum ipse vel domina Ke^ina pre-
acns fucrit. Habet ibi tarn ipse 
quam domina Regina cum fue-
rint ibi lignam ijuantam necesse 
habucriut. Habet quoque hajulus 
coruin por cos vnam barchatam 
ligne semel iu auno. Jíabent eciam 
Rex et Regina quod aarraceni ten-
darii emant olera herbarum siue 
ortaliciam sui orti modéralo ta

la Ciutat en la casa de la caualeria 
del Temple, la qual traslacio o 
concessio conte la carta de la do
nado annotades son les coses en . 
audiencia et en loameni: dels ffra-
res de la caualcria deius escritz et 
dels barons de la sua cort zo cs 
assaber daquel Rey et deis probo-
mens de la ciutat an aqui zo es 
assaber lo seynor Rey en domenge 
et en son proprii I . ort a viyna ha 
honor ha viynet ct lauraons enla-
ber ha aqui atzot ab ses. coses ha 
aqui son celer et aquels molins dei 
Comte ara nouclament destruitz) 
ha la ineytat de la pescheria et de 
la caza en Tortosa et en sos ter-
inens can cl ho la dona Regina 
present serán aqui axi el con la 
Regina quan aqui seran, leyna 
quanta mester auran, ha encara lo 
batlle dels per els I . barchada de 
leyna 1.a vegada en Ian. Ha encara 
lo Rey ct la Regina quels sarrayns 

meti siue precio justo et quod ba- teuers ^ompren cois et erbes et 
julus Regis non sit f'orzatus sed 
amatus et honoratus. Hec autem 
Biipradieta retiuct sibi dominus 
Rex sibi et suis per sécula cuneta. 
Sciendum est tamen quod si quis 
de bajulo Regis querimoniam ha-
beret staret indo bajulus jurí se
cundam consuetudinem ville. Simi-
liter et domus niilicie habebat et 
retinuit antequam fratres impara-
sent Dertosa per manum Regis su
per eo quod predictum est de tras-
laciono et concessione sibi ab eo-
dem Rege facta; frati-is quod et 
eciam Jaudauit et auctoritzauit in 
lure hereditario et propria ac per
petua dominicatu^a in presencia: 
ad átancium fratrum et viroram 
subscriptorum Rex predictus se-
pedicte domui ct fratribus videli-

ortalizes del seu ort abtemprat et 
just preu empero et aquel batle 
del Rey no sie forzat mas amat et 
honrat. Ha empero les dauant 
dites coses et reto assi lo seynor 
Rey et els seus per totz temps E 
es assaber empero que si negu del 
batle del Rey aclam estia daqueu 
lo batle del Rey a dret segons 
custuma de la vila. Atressi la casa 
de la cavaleria auia et rotench 
ans que cmparassen tortosa per 
man del Roy sobratzo que damunt 
es dit de Traslacio et de concessio ; 
a aquels ffrares ifeyta daquel Rey, 
la qual cosa loa et atorga lo sey- •;. 
nor Rey a la dauaut dita casa et 
ais ffrares per dret deretatge et 

: per proprii et perdurable domen- . 
ge daquelsôn presencia dels ffrares -
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cet yltra flamen Ibci'i quandam 
hereditatem de Xerta que iak do 
Farazonc s;irr«c.cro ct dnas vincas 
in labar ct. aliam vincam de Ber-
xant partini plantatam parUm et 
plan tanda ct tres campos in Palo-
moyram et campum dc oliuera qui 
fuit Petri de Subirats et alimn 
campum de, la veba ct aliam eam-
pum de la vclia et alium cam
pam nd portum Dertosc. Habet 
item domus milicio ibi camjium 
qui fuit de Vírico Nigra pelle, et 
alium campum et vnum ortum 
ante ipsain turrim milicie et unam 
pariliatam que est inter illas am
bas carrerias ct vnam peciam 
terre prope ipsam pariliatam. Ha
bet item duas pariliatas siue pe-
cias terre que fuerunt Guilaberti 
anglici et duos campos apud Vi
llana rubeam et tres campos apud 
algeciram maschore et duos cam
pos apud castrum nouum et 
alias domos ante ecclesiam Sancti 
Michaelis et vnam buticam in 
frontera Raimundi de za Granada 
et illud açoch extra muros. Habet 
eciam domos que fuerunt dc Auin 
sardina ct filionam eius ct vuum 
casal in ipso açoch ante illatn fe-
rreriam et vineam qui fuit Petri 
de Subirats ad ipsam Remulan et 
ortum in Pampino qui fuit lugo-
nis de la Volta..... et duos ortos 
ad Tiuens cum suis oliuariis habet 
eciam partem totaiii in ílío prato 
qui vocatur Quintus quam Rex ibi 
habebat et tres campos de hospita-
l i quos fratres mil.cie habuerunt 
per com pram in illam combam .... 
H^c omnia scrip ta erant ante 
imp aranciam Dor tuse milicie et 
fratrum et dominas fiex laudauit 
ea iUis in perpetuum. Facta carta